**Contra:** 1. Dicit Augustinus quod «decimae sunt tributa egentium animarum». Ergo, si aliquis ita pauper est quod non sufficiat sibi et filiis quod etiam habet cum decima, sacerdos vero suus in nullo egeat, sed superabundet, ergo istius pauperis plus debet esse decima quam sacerdotis.

**Respondeo:** Dicendum quod tam pauperes quam divites tenentur ad decimam, quia decima est pars quae Deo debetur, a quo tam pauper quam dives recipit totum. Vera autem est promissio Dei, quia propter solutionem decimae nunquam aliquis efficietur pauperior. Unde Malach. 3, 10: *Inferte omnem decimam etc. et probate me si non aperuero vobis cataractas caeli et effudero vobis benedictionem*. Unde propter hoc dicit Augustinus: «Maiores nostri ideo copiis omnibus abundabant, quia Deo decimas dabant et *Caesari* censum reddebant». Dicendum ergo quod sicut aliquis laicus, tam pauper quam dives, non absolvitur a censu Caesaris, ita nec a solutione decimae, quae redditur Deo in signum domini generalis.

**[Ad obiecta]:** 1. Ad illud ergo quod obicitur quod 'decimae sunt tributa egentium', patet responsio ex praedictis. Nam decima non redditur sacerdoti nisi aut propter

wird, wenn er ihn fordert und es die Notwendigkeit für die Kirche gibt; wenn er ihn aber nicht fordert und es keine Notwendigkeit für die Kirche gibt, für die er selbst zu sorgen hat, sind die untergeordneten Priester nicht dazu verpflichtet.

*Kapitel 7: Wer ist dazu verpflichtet, den Zehnten zu geben?*

*Artikel 1: Sind alle, die nicht levitischen Standes sind, zum Zehnten verpflichtet?*

[Nr. 506]

Anschließend wird gefragt, wer dazu verpflichtet ist, den Zehnten zu geben.

Es wird also gefragt, ob insgesamt alle zum Zehnten verpflichtet sind, die nicht levitischen Standes sind.

**Das wird bewiesen**, a. denn, wie Papst Gregor sagt: „Man muss die Zehnten, die wir mit Recht als Eigentum der Priester festsetzen, vom ganzen Volk nehmen, die die Gläubigen nach der Vorschrift des Herrn darbringen, entsprechend der Prophezeiung Mal 3,10: *Bringt jeden [748] Zehnten in meine Scheune.*“<sup>3291</sup> Daraus scheint zu folgen, dass alle Laien, die reichen ebenso wie die armen, zum Zehnten verpflichtet sind.

**Dagegen:** 1. Augustinus sagt, dass „die Zehnten die Abgaben für die armen Seelen sind.“<sup>3292</sup> Wenn also jemand so arm ist, dass für ihn und seine Kinder noch nicht einmal reicht, was er mit dem Zehnten hat, sein Priester aber in nichts Not leidet, sondern im Überfluss besitzt, dann muss diesem Armen der Zehnte mehr gehören als dem Priester.

**Ich antworte:** Es ist zu sagen, dass Arme wie Reiche zum Zehnten verpflichtet sind, weil der Zehnte der Teil ist, der Gott geschuldet wird, von dem der Arme ebenso wie der Reiche alles erhält. Die Verheißung Gottes ist aber wahr, weil wegen der Zehntzahlung niemals jemand ärmer wird. Daher Mal 3,10: *Bringt jeden Zehnten usw. und stellt mich damit auf die Probe: Wenn ich euch nicht die Schleusen des Himmels öffne und Segen im Übermaß herabgieße.* Daher sagt Augustinus deswegen: „Unsere Vorfahren hatten deswegen Überfluss an allem Reichtum, weil sie Gott Zehnte gaben und dem Kaiser Steuern zahlten“<sup>3293</sup>.<sup>3294</sup> Es ist also zu sagen, dass so, wie ein Laie, ein armer ebenso wie ein reicher, nicht der Steuer für den Kaiser enthoben wird, so auch nicht der Zahlung des Zehnten, den er Gott als Zeichen des allgemeinen Besitzrechts zahlt.

**[Zu den Einwänden]:** 1. Auf den Einwand, dass ‚die Zehnten die Abgaben für die Armen sind‘, ist die Antwort aus dem zuvor Gesagten klar.<sup>3295</sup> Denn der Zehnte wird

<sup>3291</sup> Decretum Gratiani, C.16,7,1, § 1 (ed. Friedberg, Bd. I, 800).

<sup>3292</sup> Ps.-Augustinus, Sermones 277,1 (PL 39, 2267); vgl. Decretum Gratiani, C.11, q.1, c.66 (ed. Friedberg, Bd. I, 784).

<sup>3293</sup> Mt 22,21.

<sup>3294</sup> Ps.-Augustinus, Sermones 86,3 (PL 39, 1912); Decretum Gratiani, C.16,7,8 (ed. Friedberg, Bd. I, 802).

<sup>3295</sup> Vgl. Summa Halensis III Nr. 502 u. 504 zu 4 (ed. Bd. IV/2, 744b.746b; in dieser Ausgabe S. 1578 f.1586 f).

supplendam suam paupertatem, si pauper est, aut propter procurationem pauperum, quae ad sacerdotem vel clericum pertinet. Ideo in praedicto casu, cum egens et pauper offert sacerdoti diviti decimam, ipse pauper tenetur dare, et ipse sacerdos, ut redonandam ei recipere, quia et ipse tenetur maxime pauperes de superabundantia sua sustentare.

[Nr. 507] ARTICULUS II.

*Utrum clerici teneantur ad decimas.*

Item, quaeritur de personis levitici ordinis utrum teneantur ad decimas. Quaeritur ergo de clericis utrum teneantur.

**Ad quod obicitur:** *a.* Nam dicit *Decretalis* Paschalis: «Novum genus exactionis est, ut clerici a clericis decimas exigant, cum nusquam in lege Domini hoc legamus».

*b.* Item, Num. 18, 21 dicitur: *Filiis Levi dedi omnes decimas Israelis*. Si ergo eis debentur decimae, secundum legem Dei, non tenentur ad decimam.

**Contra:** 1. Dicit *Canon* Concilii Cabilonensis: «Ecclesiae antiquitus constitutae nec decimis nec ulla possessione priventur». Si ergo clerici vel per successionem patrimonii vel per acquisitionem emptione vel donatione obtineant praedia, quae tenebantur ecclesiis ad decimam antequam ad possessionem eorum pervenirent, tenebuntur de illis praediis dare decimam.